On vient de voir que l'un des précieux effets du culte de Marie est d'augmenter, dans ceux qui le pratiquent, la Foi, l'Espérance et la Charité, et de donner à ces vertus, qui font le chrétien, un charme tout particulier et une espèce d'activité, de puissance et de vie. Ainsi donc, puisque la paix de l'âme est en proportion de la vigueur et de la fermeté de ces vertus, il est évident que le culte de Marie est et doit être une source de joie pour l'âme fidèle.

Les protestants nous vantent leur recueillement dans le temple, et nous reprochent d'avoir « des airs dégagés » dans

nos églises. Mais en y regardant de près, ce recueillement n'est que la taciturnité de la crainte ; tandis que l'allégresse des catholiques n'est que le ravissement de l'amour. Ils ont chassé des églises qu'ils nous ont enlevées, les images de Marie, et les images de Jésus-Christ les ont suivies de près. Comme lorsqu'il demeurait sur cette terre, de même, maintenant qu'il est au ciel, Jésus-Christ ne se trouve que dans les bras de Marie et avec Marie ; *Cum Maria, Matre ejus* ; et là d'où sort la divine Mère, on chercherait en vain le divin Enfant. En condamnant le culte de la Mère, ils ont proscrit le culte du Fils ; car ce culte se résume dans le sacrifice de la Messe ; et l'abolition de la Messe, c'est l'abolition de tout culte, de tout sacrifice, de toute la religion. On les dirait des Juifs, réunis pour pleurer, sur les ruines du Temple de Jérusalem, le Dieu qui en était parti ; on les dirait s'assemblant, non pour rendre hommage au Dieu qui y est, mais pour regretter le Dieu qui n'y est plus.

Jouer à la CÈNE ; écouter un discours auquel personne n'est obligé de croire, pas même celui qui le prononce ; chanter des psaumes : ce sont des choses qui n'ont rien de sérieux, qui ne constituent pas un culte, et qui ne font que constater l'absence de tout culte. C'est tout au plus un reste du culte du Sinaï par lequel on a remplacé le culte du Calvaire. C'est tout au plus le culte de l'esprit, substitué au culte du cœur. C'est tout au plus le culte du respect et du raisonnement qu'on pratique en l'absence du culte de la Foi, de l'Espérance et de l'Amour ; c'est enfin, nous le répétons encore ici, un culte indifférent comme l'examen, froid comme la raison, sombre comme le doute, sec comme l'erreur, vide comme le néant, déchirant comme le remords, funeste comme le désespoir. C'est un culte qui ne laisse pas comprendre à ceux qui le suivent ce qu'ils ont perdu, en perdant le culte qui pénétre l'âme des plus douces émotions, qui lui inspire les sentiments les plus délicats, qui l'élève, qui la remplit de Dieu, qui la comble, qui la satisfait et la rend heu-